Ao Setor competente para providências

PEDRA BRANCNC I' MBRO DE 2023.

ívi

E

SECRETÁRIO O
- io Feman
ESENV. O E MEIO AMBIENTE

PEDRA
?NCA

PROCESSO N.°: 010/2023/SEDUMA

ESPÉCIE: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (CARONA)
OBJETO: ADESÃO A ARP N.° 009/2023, ORIUNDA DO PREGÃO N.° 009/2023, Contratação de Pessoa
Jurídica destinada à implantação de sistema de geração de energia solar fotovoltaica ongnd - sistema conectado
a rede, compreendendo atualização de projeto existente, com tecnologia mais recente, elaboração de novos
projetos para instalação de usinas em locais indicados pelo contratante, elaboração de laudos com
responsabilidade técnica, para cada unidade que a contratante optar por instalar, seja em coberta de prédios
existentes ou em terrenos pertencentes ao contratante; solicitação de parecer de acesso junto à concessionária
de energia local até sua efetiva homologação e realizar a instalação dessas usinas com acompanhamento até
seu efetivo funcionamento incluindo análise de desempenho pós funcionamento, conforme demandas da
Prefeitura Municipal de Pedra Branca/CE.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
A SECRETARIA DE DESENV. URBANO E MEIO AMBIENTE do Município de Pedra branca, no uso de suas
atribuições legais e,

Considerando o cumprimento das exigências legais para a abertura do Processo de Adesão a
Ata de Registro de Preços (Carona) n° 010/2023/SEDUMA, cujo objeto é a ADESÃO A ARP N.° 009/2023,
ORIUNDA DO PREGÃO N.° 009/2023, Contratação de Pessoa Jurídica destinada à implantação de sistema de
geração de energia solar fotovoltaica ongrid - sistema conectado a rede, compreendendo atualização de projeto
existente, com tecnologia mais recente, elaboração de novos projetos para instalação de usinas em locais
indicados pelo contratante, elaboração de laudos com responsabilidade técnica, para cada unidade que a
contratante optar por instalar, seja em coberta de prédios existentes ou em terrenos pertencentes ao contratante;
solicitação de parecer de acesso junto à concessionária de energia local até sua efetiva homologação e realizar
a instalação dessas usinas com acompanhamento até seu efetivo funcionamento incluindo análise de
desempenho pós funcionamento, conforme demandas da Prefeitura Municipal de Pedra Branca/CE, decorrente
da Ata de Registro de Preços N° 2311.001/2023, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2023, de 22 de
novembro de 2023, (órgão Gerenciador), do Consórcio de Integração dos Municípios do Pajeú -
CIMPAJEÚ-PE,

RESOLVE:

RATIFICAR o presente processo administrativo, para que produza os seus efeitos legais e
jurídicos.

Assim, fica RATIFICADO o presente Processo de Adesão Carona n° 010/2023/SEDUMA, em
favor dos seguintes fornecedor:

FORNECEDOR 01:

NOME: ENOVE ENGENHARIA, COMÉRCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E ENERGIAS RENOVÁVEIS LTDA
CNPJ N° 19.795.706/0001-15
Endereço: Rua Evaristo da Veiga, 217, Casa Amarela, Recife-PE
Icitacao@enoveonergiacom br

Importa a presente Adesão no VALOR GLOBAL: R$ 6.750.000,00 (Seis Milhões,
Setecentos e Cinquenta Mil Reais).

Prefeitura Municipal de Pedra Branca
CNPJ n.°  07.726.54010001-04 - Fone: (88) 3612-2437 - Sítio eletrônico: www.pedrabranca.ce.qov.br

R. José Joaquim de Sousa, SIN, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000